Recife, 08 de setembro  de 2016.

Oficio Circular nº 286/2016– GAB/SE

Senhores Gestores,

  Em continuidade às atividades do Projeto: #Profissionalizar e Inovar! Escola Técnica? É pra lá que eu vou!, a Gerência Geral

de Educação Integral Anos Finais, em articulação com gestores de Escolas Técnicas Estaduais, organizou e consolidou um calendário de

visitas dos estudantes de 9º ano, a 07 (sete) Escolas Técnicas, localizadas em Recife e Região Metropolitana.

O Projeto em tela tem o objetivo de oportunizar aos estudantes dos 9º anos do Ensino Fundamental dos Anos Finais o

conhecimento da estrutura, funcionamento, processos seletivos e cursos vivenciados nas Escolas Técnicas Estaduais e,

consequentemente, a inscrição dos estudantes de Rede Municipal no processo seletivo das Escolas Técnicas/2017.

Na oportunidade, divulgamos um cronograma (anexo) com datas e horários de visitas por Escola Municipal, para que cada dirigente

possa organizar a rotina escolar de forma a garantir a participação dos estudantes e professores nas datas previamente agendadas.

Qualquer dúvida, ligar para a Gerência Geral de Educação Integral Anos Finais (GGEIAF): 3355-5987.

Na certeza de contarmos com a vossa valiosa e costumeira colaboração, agradecemos e apresentamos nossas cordiais saudações.

            Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.
Atenciosamente,

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Secretário Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação